中国科学院

中国科学院人事局关于落实《中国科学院特别研究助理制度实施办法》等有关事项的通知
院属有关单位：
近期，我院印发了《中国科学院特别研究助理制度实施办法》（科发人字〔2019〕24号，以下简称《实施办法》）、《中国科学院特别研究助理资助项目实施细则》（人字〔2019〕28号，以下简称《实施细则》），为落实两个文件精神，做好特别研究助理制度实施工作，现就有关事项通知如下：

一、关于文件印发前符合特别研究助理条件人员的认定
（一）认定范围
根据《实施办法》规定，认定范围包括在站博士后人员以及从事科研工作的具有博士学位的非事业编制专业技术人员（含劳务派遣人员）。
（二）认定程序
1. 在站博士后人员：直接纳入特别研究助理管理。未签订合同或工作协议的在站博士后人员，应按照《实施办法》要求签订合同。其中，离出站时间不足3个月的，可暂不签订。
2. 从事科研工作的具有博士学位的非事业编制专业技术人员：各单位与符合条件的人员进行沟通，由本人自愿选择是否纳入特别研究助理。如选择纳入特别研究助理，须本人签字确认、并经单位认定。
有关单位如将符合条件的劳务派遣人员纳入特别研究助理，应按照项目聘用人员管理方式设岗招聘，并与聘用人员签订合同，办理相关聘用手续。确因地方政策无法实施项目聘用的单位，其符合条件的劳务派遣人员经本人签字确认、单位认定后，纳入特别研究助理。
各单位应将认定后的特别研究助理人员名单加盖公章后报人事局备案。
（三）认定后的管理
按照《实施办法》规定，纳入特别研究助理人员，可享受特别研究助理薪酬待遇等相关政策，其现有聘期到期后，可再续签一次合同，聘期一般不超过3年，博士后人员按在站时间确定合同期限。
二、关于ARP系统特别研究助理信息的维护
为做好特别研究助理各项管理工作，各单位聘用的特别研究助理人员信息须通过ARP系统进行维护。请各单位务必根据《新一代ARP系统人事管理模块》（附件1）、《ARP系统人员类型调整简介》（附件2），对招聘的以及认定的特别研究助理人员信息进行批量更新和信息维护，并通过ARP系统发放薪酬。
ARP系统中的特别研究助理人员信息和薪酬发放信息，将作为院核算各单位特别研究助理经费补助、核定特别研究助理资助项目名额等的重要依据。
三、关于2019年特别研究助理薪酬及招聘规模统计
为便于各单位做好组织实施工作，院将先预拨2019年度特别研究助理部分资助经费，2019年底将根据各单位实际招聘的特别研究助理人数及薪酬实际发放情况，再进行据实调整（2020年初拨付）。
请各单位认真填写特别研究助理薪酬发放及招聘规模统计表，加盖单位公章后，于2019年5月15日前报送至人事局机构与岗位管理处，逾期不再受理。

各单位应按照上述通知要求做好相关工作，可结合单位实际制定相关管理举措。
联 系 人：人事局机构与岗位管理处  李晓峰

联系电话：010-68597481
电子邮件：rstj@cashq.ac.cn
附件：1.新一代ARP系统人事管理模块
2.ARP系统人员类型调整简介
3.特别研究助理薪酬发放及招聘规模统计表
中国科学院人事局
2019年4月22日

— 2 —
— 3 —